一般社団法人 武雄杵島地区医師会

理事会会報

令和５年９月２２日

       川内の棚田と彼岸花（武雄市若木町）

- 1 -

（ 一 社 ） 武 雄 杵 島 地 区 医 師 会

理 事 会 会 報

§ 令 和 ５ 年 度  第６回理事会 §

●日 時：令和５年９月２２日（金）午後７時００分～

●場 所：武雄杵島地区医師会 ２階会議室

●出席者 (理事総数１６名・出席者９名（委任状提出者３名含む）、

欠席者は で抹消)

 (定款第 37 条第 5 項により成立することを確認(過半数の出席で成立))

(代表理事)太田光博

(副  会  長)田中雅博、重村 剛

(理  事)持田和幸、楢﨑史彦、松本洋二、森  徹、谷口 亮、藤瀬剛弘、

草野謙一郎、篠田大介、武岡陽介、森 倫人、沖田光紀、川添聖治、

有島宏明

(監  事)田中裕幸、中房淳司

(顧  問)古賀義行

   ●議 長 太田光博

Ⅰ．会長挨拶

皆さん今晩は、お仕事終わりのお疲れのところ、理事会にご出席いただきましてあ

りがとうございます。9 月下旬を迎えますが、まだまだ暑い日が続いております。

新型コロナウイルス感染症は、残念ながらまだまだ猛威を振るっています。また、

インフルエンザも流行中で、学級閉鎖・学年閉鎖が相次いでいる状況です。恥ずかし

ながら、私も 2 週間前にインフルエンザに罹患し、皆様に大変ご迷惑をおかけしまし

た。皆さんもご注意いただくようお願いします。

また、第 2 次岸田再改造内閣が発足し、自見はな子参議院議員が地方創世担当大臣

に、武見敬三参議院議員が厚生労働大臣に就任されました。診療報酬改定も控えてお

り、我々の声が中央に届く事を願い、ご活躍を期待したいと思います。

Ⅱ．承認事項

１．ヒブワクチンの委託料単価について

※10 月より、ヒブワクチンの流通価格が上がることから今年度の取り纏めの

大町町と契約単価について協議を行い、下記の新単価となった。

10 月からの新契約単価：8,825 円→9,113 円

   ★承認された

- 2 -

２．感染向上対策加算の指導強化加算に係る施設訪問について

 ※嬉野医療センターより、感染向上対策加算指導強化加算に係る施設訪問に

ついて希望施設の確認があっております。

  希望施設：太田小児科内科医院、藤瀬医院

   ★承認された

３．令和 5 年度第 2 回佐賀県地域医療対策部会の開催について

   日時：令和 5 年 10 月 19 日（木）18：30～

   場所：県庁新館 11 階 大会議室

   委員：太田光博先生 ※委員の出席依頼

   ★承認された

４．令和 5 年度訪問看護師養成講習会における訪問看護ステーション実習について

   日時：令和 5 年 10 月 23 日（月）～11 月 8 日（水）うち 3 日間

   実習者数：2 名 ※きしま訪問看護ステーションへの実習依頼

   ★承認された

５．ビジネスフォン設置工事について

   リース料月額：25,400 円（7 年リース）

  ※現在の当医師会の固定電話の回線は「アナログ /ISDN 回線」であるが、

アナログ /ISDN 回線に対するサービスが 2024 年を以って終了するため、

IP 網へ移行したい。

   ★承認された

Ⅲ．協議事項

１．医界佐賀「フリートーク」欄の原稿執筆者の推薦について

掲載月：令和 6 年 1 月号

   ★執筆者は太田光博先生で、今年 8 月に実施された「中四九地区医師会看護

学校協議会」について執筆していただくことになった。

- 3 -

 ２．武雄看護学校施設設備について

★「空調機の故障について」「屋外キュービクルの浸水対策について」「Wi-Fi 環境

の保守料」について協議を行った。空調機については、修繕する場合 334,400円、

入替えの場合は 2,090,000 円の費用が必要となるが、協議の結果、「修繕」を行

うことになった。屋外キュービクルについては、内部移設の場合 932,800 円、

設備更新・嵩上げの場合 6,765,000 円の費用が必要となるが、協議の結果、例年

大雨が降る時期が過ぎたこともあるため、「見送り」とし、引き続き検討するこ

とになった。Wi-Fi 環境の保守料については、令和 7 年度生の募集から現在の施

設整備費（看護科：7 万円、准看護科：5 万円）に 2,000 円上乗せすることにな

った。

Ⅳ．各担当理事報告

 １．全理事会報告（太田 光博会長）

・日本医師会の特別番組で「赤ひげのいるまち」が 10 月 14 日（土）14 時からサガテ

レビで放映されます。これは、嬉野市の朝長医院の朝長弘道先生が第 11 回赤ひげ大

賞「赤ひげ功労賞」を受賞されたことによる特番となります。ぜひ、ご覧いただけれ

ばと思います。

 ・9 月 15 日（金）に開催された令和 5 年度第 1 回保険者協議会企画調査部会・保健活

動部会合同会議についてです。この会で報告された佐賀県の市町村国保の令和 2 年

度の一人あたりの医療費（年齢調整後）は 442,823 円で全国 1 位となっています。

全国平均（363,629 円）と比較すると 1.22 倍高い状況にあります。そのため、健診

によるがん・生活習慣病の早期発見・早期治療を促してほしいということでした。

 ・9 月 19 日（火）に開催された第 1 回診療報酬改定に関する都道府県医師会長会議に

ついてです。令和 4 年度の概算医療費はコロナ対応の関係で、令和 3 年度より 1.8 兆

円（4％増）と大きく増加していることが報告されました。このため、令和 6 年度の

診療報酬改定に向けては、財務省や支払基金から医療費削減やマイナス改定を主張

してくることが予想されております。現在の物価高騰や賃金上昇に対する予算措置

に向けて、各医師会が一丸となって、地元の国会議員に医療現場の実態について理解

を求める活動を強力に推し進めるよう依頼されているところです。

 ・12 月 2 日（土）に開催される令和 5 年度第 1 回佐賀医学会・日医生涯教育講座につ

いてです。主会場は、佐賀メディカルセンター4 階城内記念ホールですが、郡市医師

会もサテライト会場となりますので多くの先生方のご参加をお願いいたします。

 ・特定健診未受診者の診療情報を活用した情報提供事業、いわゆる「ヘルスサポート事

業」についてです。佐賀県の特定健診受診者は令和 3 年度実績で 39.4％です。健診

未受診者のうち、医療機関へ受診している方の割合が対象者の 48.6％におよび、う

ち生活習慣病による治療中の割合が 68.9％となっております。そのため、各医療機

関を受診されたデータについて、ヘルスサポート事業を活用して情報提供してほし

いという協力依頼があっております。

  ・佐賀県における新型コロナウイルス感染症の発生状況についてです。佐賀県では、定

- 4 -

点報告の 7 月 31 日～8 月 6 日をピークに若干減少傾向にあります。現在は佐賀県全

体の定点報告数が 1 定点あたり 15.87 名、杵藤地区では 1 定点あたり 23.56 名とな

っています。

・佐賀県におけるインフルエンザの発生状況についてです。インフルエンザについて

は、定点報告で 6 月 12 日～7 月 16 日までの 1 ヶ月間は 1 桁の感染者数で推移して

いましたが、現在は佐賀県全体の定点報告数が 1 定点あたり 11.95 名、杵藤地区で

は 1 定点あたり 11.22 名と増加傾向にあります。なお、定点報告数が 10 名を超える

ことは感染者が多いことを示しますので、コロナ・インフルエンザともに十分注意す

る必要があります。

Ⅴ．報告事項

１．「医療・介護資源情報検索コンテンツ」制作のためのご協力について

 ※当医師会 HP に専用の回答票（Excel）をアップしておりますので

ダウンロードしていただき、同 HP 内の回答フォームより回答して

いただくようお願いします。

   本件については、9 月 8 日（金）に文書をお送りしております。

様式 DL 先 URL→  https://tk-med.or.jp/aboutus/zaitaku/youshiki/

２．「2024 年版医師日記（手帳）」の申込み取り纏めについて

   申込み期限：令和 5 年 10 月 18 日（水）まで

  ※希望される先生は期限までに当医師会へお申し込み下さい。

３．令和 5 年度佐賀大学医学部解剖体慰霊式の実施について

   日時：令和 5 年 10 月 4 日（水） 14：00～

   場所：北佐賀草苑

   出席者：山口事務長

４．第 25 回新しく開設者・管理者となられた会員のためのオリエンテーションの

開催について

   日時：令和 5 年 11 月 16 日（木）19：00～20：30

   場所：佐賀メディカルセンター 4 階「城内ホール」

   ※該当会員へは佐賀県医師会より直接通知が行われております。

https://tk-med.or.jp/aboutus/zaitaku/youshiki/

- 5 -

５．佐賀県南部地区病院感染対策合同カンファランスについて

  日時：令和 5 年 10 月 13 日（金）16：00～

  場所：「嬉野医療センター3 階会議室 2」および「オンライン開催」

 ※本カンファレンスは、「外来感染対策向上加算」の算定要件の対象です。

  対象施設には、9 月 25 日付の文書にて通知しております。

６．令和 5 年度「佐賀県糖尿病連携手帳」普及・活用のためのセミナーの開催に

  ついて

  ＜杵藤地区開催＞

  日時：令和 6 年 1 月 20 日（土）14：00～

  場所：武雄総合庁舎 別館会議室

７．令和 5 年度第 2 回佐賀県医療勤務環境改善支援センター研修会の開催について

  日時：令和 5 年 10 月 28 日（土）14：00～

  場所：佐賀メディカルセンター4 階 城内記念ホール

８．「さがサポセンターいきいき館祭＆佐賀県介護ロボット地域フォーラム

２０２３」の開催について

  日時：令和 5 年 10 月 15 日（日）10：00～

  場所：佐賀県在宅生活サポートセンター（いきいき館内）

９．令和 5 年度高齢者インフルエンザ予防接種の関係資料の送付および実施医療

機関のリストアップについて

   ※65 歳以上の公費インフルエンザ予防接種において、現在に提出されている

資料に追加・訂正等がある場合は佐賀県医師会 HP・メディカルトピックス

より書式をダウンロードの上、当医師会事務局までご提出下さい。

１０．糖尿病肝がん市民公開講座の開催日について

  日時：令和 6 年 2 月 10 日（土） １４：００～

   場所：武雄杵島地区医師会 3 階大講義室

- 6 -

１１．佐賀県医師連盟の入会促進について

 ※医師連盟未加入の先生方への新規入会について働きかけの依頼があって

おります。

１２．「医界佐賀」への投稿について

 ※「医界佐賀」では、会員からの投稿原稿（「会員ひろば」及び「アート・

フォトギャラリー」）を随時受け付けられていますが、近年会員からの投稿が

徐々に減ってきているため、投稿の協力依頼があっております。

１３．厚生労働省令和５年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金）

「地域リハビリテーション体制推進のための研修事業」地域リハビリテーション

研究会（基本編・実践編）について（ご案内）

   開催方法：＜基本編＞YouTube（オンデマンド配信）

＜実践編＞現地開催

基本編配信開始：令和 5 年 9 月 4 日（月）～

   実践編開催案内：9 月中旬以降に日本リハビリテーション病院・施設協会の

ホームページへ掲載予定

１４．「令和 5 年度第 1 回佐賀県在宅医療・介護連携サポート体制強化事業研修会」

   の開催について

  日時：令和 5 年 10 月 19 日（木） １９：００～

   場所：①佐賀メディカルセンター 4 階城内ホール

        ②オンライン開催

テーマ：在宅医療の始め方

１５．社会保険医療担当者の集団的個別指導について

  日時：令和 5 年 10 月 18 日（水） １９：００～

   場所：佐賀県勤労者総合福祉センター（メートプラザ佐賀）

  ※対象医療機関へは九州厚生局より直接通知が行われております

１６．令和 6 年度准看護科高校推薦入試・社会人一次入学試験について

    実施日：令和 5 年 9 月 2 日（土）※当日に合否判定会議実施

- 7 -

    応募者：高校推薦 11 名・社会人 6 名

   受験者：高校推薦 11 名・社会人 5 名

   合格者：高校推薦 11 名・社会人 2 名

１７．令和 6 年度看護科施設推薦・学校推薦・校内推薦・U ターン入学試験について

    実施日：令和 5 年 9 月 2 日（土） ※当日に合否判定会議実施

    応募者：施設推薦 0 名・学校推薦 7 名・校内推薦 16 名・U ターン 0 名

   受験者：学校推薦 7 名・校内推薦 16 名

   合格者：学校推薦 7 名・校内推薦 16 名

１８．令和５年１０月行事予定

５日（木）木曜会 13：00～ 2 階読影室および WEB

１２日（木）武雄杵島・鹿島藤津地区医師会学術講演会 19：00～

オンライン開催

講 演：「イメグリミンという選択肢」※糖尿病関連

演 者：長野県厚生連 鹿教湯病院付属豊殿診療所 所長 戸兵周一先生

１７日（火）令和６年度武雄看護学校看護科・准看護科入学試験

２０日（金）理事会 19：00～ 2 階会議室

２１日（土）佐賀県医師会産業医研修会 14：00～ 2 階会議室（サテライト）

  ２４日（火）全体会議 19：00～ 2 階会議室

  ２５日（水）令和６年度武雄看護学校看護科・准看護科入学試験合否判定会議

                       19：00～ 武雄看護学校会議室

  ２６日（木）郡市医師会各種担当理事連絡協議会 18：45～

                         ホテルニューオータニ佐賀

３０日（月）高血圧診療を再考する～腎機能を意識した降圧治療～ 19：00～

オンライン開催

講 演：「CKD 進展阻止のための降圧治療 ～ARNI への期待～」

演 者：久留米大学医学部内科学講座 腎臓内科部門

主任教授 深水 圭先生

※10 月の「佐賀県医療勤務環境改善支援センター」の出張相談日は

10 日（火）と 24 日（火）です。

労務管理全般に関することなど社会保険労務士による相談が無料で

受けられますのでぜひご利用下さい。

【  広報担当理事 谷 口   亮】

【   〃    田 中 雅 博】

  令 和 ５ 年 ９ 月 ２ ７ 日